SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 6.018, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026

Aprova a alteração dos Artigos 4º, 5º, 11 e os Anexos I,

II e VI da Resolução nº 5.812/2024, de 30.09.2024 –

CONSEPE, que aprovou o Projeto Pedagógico do Curso

de Bacharelado em Filosofia, de interesse do Instituto de

Filosofia e Ciências Humanas (IFCH).

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe

conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cumprimento à decisão da Colenda Câmara de Ensino

de Graduação e do Egrégio Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, em Reunião Ordinária

realizada em 26.02.2026, e em conformidade com os autos do Processo n. 09444/2025 – UFPA,

procedentes do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas (IFCH), promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

 Art. 1º Ficam alterados os Artigos 4º, 5º, 11 e os Anexos I, II, e VI da Resolução nº

5.812/2024, de 30.09.2024 – CONSEPE, que aprovou o Projeto Pedagógico do Curso (PPC)

de Bacharelado em Filosofia, de interesse do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas

(IFCH), da Universidade Federal do Pará (UFPA).

 Art. 2º O Inciso II do Art. 4º da supracitada Resolução passa a vigorar com a seguinte

redação:

[...].

 II – Núcleo de Formação Complementar: é formado por cinco subgrupos de

componentes curriculares, assim denominados: 1) Componentes Optativos de Curso; 2)

Componentes Optativos Afins; 3) Componentes Optativos de Flexibilização; 4) Práticas de

Extensão de Filosofia; 5) Atividades Complementares.

 [...].

 Art. 3º O Art. 5º da supracitada Resolução passa a vigorar com a seguinte redação:

[...].

Resolução n. 6.018 - CONSEPE, de 02.02.2026 – Anexo                                                                           2

Art. 5º Atividades Complementares são constituídas por atividades extracurriculares

que visam integrar e complementar a formação filosófica como participação em cursos,

palestras, iniciação científica, produção de artigos, participação em grupos de pesquisa, etc.

[...].

 Art. 4º O Inciso V do Art. 11 da supracitada Resolução passa a vigorar com a seguinte

redação:

[...].

 V – 60 horas para as Atividades Complementares.

 Art. 5º Ficam alterados os Anexos da Resolução supracitada, passando a vigorar como

apresentados nos Anexos I (Desenho Curricular), II (Contabilidade Acadêmica por Período

Letivo) e VI (Quadro de Equivalências entre os Componentes Curriculares), desta Resolução.

 Art. 6º Fica suprimido o Anexo V (Demonstrativo das Atividades por Competências

do Bacharelado em Filosofia), da Resolução nº 5.812/2024.

 Art. 7º Fica suprimido do Ementário, constante no PPC de Bacharelado em Filosofia,

“Práticas de Pesquisa de Filosofia”.

 Art. 8º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 26 de fevereiro de 2026.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

R e i t o r

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

Resolução n. 6.018 - CONSEPE, de 02.02.2026 – Anexo                                                                           3

ANEXO I

DESENHO CURRICULAR

NÚCLEO / EIXO ÁREA /
DIMENSÃO

ATIVIDADES CURRICULARES C.H

Núcleo I

(Formação Básica)

Obrigatórias

Estética I 60
Estética II 60

Ética I 60
Ética II 60

Filosofia da Ciência I 60
Filosofia da Ciência II 60

Filosofia da Linguagem 60
Filosofia da Mente 60
Filosofia no Brasil 60
Filosofia Política I 60
Filosofia Política II 60

História da Filosofia Antiga I 60
História da Filosofia Antiga II 60

História da Filosofia Contemporânea
I 60

História da Filosofia Contemporânea
II 60

História da Filosofia Medieval I 60
História da Filosofia Medieval II 60
História da Filosofia Moderna I 60
História da Filosofia Moderna II 60
Leitura e Produção de Texto

Filosófico 60

Lógica I 60
Lógica II 60

Metodologia da Pesquisa Filosófica 60
Problemas Metafísicos I 60
Problemas Metafísicos II 60

Projeto de Trabalho de curso 60
Teoria do Conhecimento I 60
Teoria do Conhecimento II 60

Trabalho de Curso (TC) 60
TOTAL DO NÚCLEO 1.740

NÚCLEO / EIXO ÁREA /
DIMENSÃO

ATIVIDADES CURRICULARES C.H

Núcleo II (Formação

Complementar)

Optativas de

curso

Optativa de Curso I 60
Optativa de Curso II 60
Optativa de Curso III 60
Optativa de Curso IV 60

Optativas afins
Optativa Afim I 60

Optativa Afim II 60

Práticas de

extensão

Práticas de Extensão de Filosofia I 60
Práticas de Extensão de Filosofia II 60
Práticas de Extensão de Filosofia III 75

Práticas de Extensão de Filosofia IV 60

TOTAL DO NÚCLEO 615

Resolução n. 6.018 - CONSEPE, de 02.02.2026 – Anexo                                                                           4

ANEXO II

CONTABILIDADE ACADÊMICA POR PERÍODO LETIVO

 TURNO: VESPERTINO

PERÍODO

LETIVO

UNIDADE

DE OFERTA

ATIVIDADE

CURRICULAR

CH

TEÓRICA

CH

PRÁTICA

CH

EXTENSÃO

CH

DISTÂNCIA

CH

TOTAL

1º Período

IFCH Leitura e Produção de

Texto Filosófico
30 30 0 0 60

IFCH Ética I 60 0 0 0 60

IFCH Lógica I 60 0 0 0 60

IFCH Teoria do Conhecimento
I

60 0 0 0 60

IFCH História da Filosofia
Antiga I

60 0 0 0 60

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 270 30   300

 2º Período

IFCH História da Filosofia
Antiga II

60 0 0 0 60

IFCH Práticas de Extensão de

Filosofia I
0 0 60 0 60

IFCH Lógica II 60 0 0 0 60

IFCH Metodologia da

Pesquisa Filosófica
30 30 0 0 60

IFCH Optativa de Curso I 60 0 0 0 60

CH TOTAL DO  PERÍODO LETIVO 210 30 60  300

 3º Período

IFCH Filosofia Política I 60 0 0 0 60

IFCH Problemas Metafísicos I 60 0 0 0 60

IFCH Filosofia no Brasil 60 0 0 0 60

IFCH História da Filosofia
Medieval I

60 0 0 0 60

IFCH Estética I 60 0 0 0 60

CH TOTAL DO  PERÍODO LETIVO 300    300

 4º Período

IFCH Optativa Afim I 60 0 0 0 60

IFCH História da Filosofia
Medieval II

60 0 0 0 60

IFCH Filosofia da Ciência I 60 0 0 0 60

IFCH Problemas Metafísicos II 60 0 0 0 60

IFCH Práticas de Extensão de
Filosofia II

0 0 60 0 60

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 240 0 60 0 300

5º Período

IFCH História da Filosofia
Moderna I

60 0 0 0 60

IFCH Optativa de Curso II 60 0 0 0 60
IFCH Optativa Afim II 60 0 0 0 60

IFCH Teoria do
Conhecimento II

60 0 0 0 60

IFCH Práticas de Extensão de
Filosofia III

0

0

75

0

75

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 240 0 75 470 240

Resolução n. 6.018 - CONSEPE, de 02.02.2026 – Anexo                                                                           5

6º Período

IFCH História da Filosofia Moderna
II

60 0 0 0 60

IFCH Filosofia da Mente 60 0 0 0 60

IFCH Ética II 60 0 0 0 60
IFCH Filosofia da Linguagem 60 0 0 0 60

IFCH História da Filosofia
Contemporânea I

60 0 0 0 60

CH TOTAL DO  PERÍODO LETIVO 300 0 0 0 300

 7º Período

IFCH Projeto de Trabalho de curso 60 0 0 0 60

IFCH Estética II 60 0 0 0 60
IFCH Optativa de Curso III 60 0 0 0 60

IFCH Práticas de Extensão de
Filosofia IV

0 0 60 0 60

IFCH Optativa de Curso IV 60 0 0 0 60
CH TOTAL DO PERIODO LETIVO 240 0 60 0 360

8º Período

IFCH Trabalho de Curso (TC) 60 0 0 0 60

IFCH História da Filosofia

Contemporânea II

60 0 0 0 60

IFCH Filosofia da Ciência II 60 0 0 0 60

IFCH Filosofia Política II 60 0 0 0 60
CH TOTAL DO  PERÍODO LETIVO 240 0 0 0 240

CH TOTAL 2.040 60 255  2.355

CH TOTAL DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES DO CURSO 60
CH TOTAL DOS COMPONENTES CURRICULARES FLEXIBILIZADOS 120

CH TOTAL DO CURSO 2.535

Resolução n. 6.018 - CONSEPE, de 02.02.2026 – Anexo                                                                           6

ANEXO VI

QUADRO DE EQUIVALÊNCIA

ATIVIDADE CURRICULAR CÓDIGO ATIVIDADE EQUIVALENTE
CH

TOTAL
Alemão Instrumental I FIL01052 Alemão Instrumental I - Filosofia I 68
Alemão Instrumental II FIL01053 Alemão Instrumental II - Filosofia II 68
Antropologia Cultural I FIL01010 Antropologia Cultural I 68
Antropologia Filosófica FIL01046 Antropologia Filosófica 68

Desenvolvimento da Física EN02174 Desenvolvimento da Física 68
Estética I FIL01020 Filosofia da Arte 68

Ética I FIL01013 Ética I 68
Ética II FIL01051 Ética II 68

Etnologia Indígena da Amazônia FH09010 Etnologia Indígena da Amazônia 60
Filosofia da Ciência I FIL01021 Filosofia da ciência I 68
Filosofia da Ciência II FIL01022 Filosofia da ciência II 68

Filosofia da Cultura FIL01045 Tópicos de Filosofia da cultura 68
Filosofia da Educação PED01008 Filosofia da educação 68
Filosofia da História FIL01050 Tópicos de Filosofia da História 68

Filosofia da Linguagem FIL01024 Filosofia da linguagem 68
Filosofia Política I FIL01023 Filosofia Política 68

Francês Instrumental LA02108 Francês Instrumental 68
Fundamentos da Teoria Literária LA01124 Fundamentos da teoria literária 68

História da Filosofia Antiga I FIL01004 História da Filosofia Antiga 68
História da Filosofia Contemporânea I

FIL01018
História da Filosofia Contemporânea I

68
História da Filosofia Contemporânea II

FIL01019
História da Filosofia Contemporânea II

68
História da Filosofia Medieval I FIL01006 História da Filosofia Medieval 68

História da Filosofia Moderna I
FIL01012 História da Filosofia Moderna I 68
FIL01017 História da Filosofia Moderna II 68

História Geral da Educação PED01002 História Geral da Educação 68
Inglês Instrumental LA02175 Inglês Instrumental 68

Introdução às Teorias Sociológicas FIL01005 Introdução à Teoria Sociológica 68
Libras FIL0133 Libras 68

Lógica I FIL01002 Lógica I 68
Lógica II FIL01008 Lógica II 68

Metodologia da Pesquisa Filosófica FIL01015 Introdução à Pesquisa Filosófica 68
Português Instrumental LA01060 Português Instrumental 60
Problemas Metafísicos I FIL01001 Filosofia Geral I 68

Problemas Metafísicos II
FIL01014 Filosofia Geral III 68
FIL01009 Filosofia Geral II 68

Projeto de Trabalho de curso FIL01025 Monografia em Filosofia I (Projeto) 68
Semântica e Pragmática LA01141 Semântica e pragmática 68
Sociologia da educação PED1007 Sociologia da Educação 68

Teoria do Conhecimento I FIL01003 Teoria do conhecimento I 68
Teoria do Conhecimento II FIL01007 Teoria do conhecimento II 68

Tópicos de Estética FIL01043 Tópicos de Estética 68
Tópicos de Ética FIL01042 Tópicos de Ética 68

Tópicos de Filosofia Antiga FIL01035 Tópicos de Filosofia Antiga 68
Tópicos de Filosofia Contemporânea FIL01038 Tópicos de Filosofia Contemporânea 68

Tópicos de Filosofia da Ciência FIL01047 Tópicos de Epistemologia das ciências 68
Tópicos de Filosofia da Linguagem FIL01048 Tópicos de Filosofia da Linguagem 68

Tópicos de Filosofia Medieval FIL01036 Tópicos de Filosofia Medieval 68
Tópicos de Filosofia no Brasil FIL01039 Tópicos do Pensamento Filosófico 68
Tópicos de Filosofia Política FIL01044 Tópicos de Filosofia Política 68

Tópicos de Lógica FIL01049 Tópicos de Lógica 68
Tópicos de Problemas Metafísicos FIL01040 Tópicos de Filosofia Geral 68

Tópicos de Teoria do Conhecimento FIL01041 Tópicos de Teoria do Conhecimento 68
Trabalho de Curso (TC) FIL01026 Monografia em Filosofia II (TCC) 68